
DIREZIONE GENERALE

1

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 
24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni”;

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166 concernente il “Regolamento recante il 
riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 
seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione 
n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio dell’Istituto in data 9 
settembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 12 del 17 giugno 2022, in 
vigore dal 1 luglio 2022;

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 e successive modifiche e 
integrazioni, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 
246; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto altresì il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il 
quale prevede che “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria”;

Visto l’art. 7, comma 6-bis del medesimo decreto legislativo 165/01 e s.m.i., 
che prevede, altresì, che il conferimento degli incarichi di collaborazione avvenga 



DIREZIONE GENERALE

2

secondo procedure comparative, adeguatamente disciplinate e rese pubbliche dalle 
amministrazioni;

Viste le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica n. 05/06 del 21/12/2006 e n. 02/08 del 11/03/2008, le quali 
indicano alle Pubbliche Amministrazioni i criteri da seguire per il conferimento di 
incarichi esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa imposti dalle 
disposizioni in materia di finanza pubblica;

Visto l’art. 14, comma 1, del D.lgs. n. 218 del 2016 il quale prevede che dal 10 
dicembre 2016, data di entrata in vigore dello stesso, gli atti e i contratti di cui al 
citato articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 stipulati dagli Enti non 
sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 14 
gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni;

Vista la proposta progettuale sottoscritta in data 16 dicembre 2022 e aggiornata 
con lettera prot. n. 1715884/23 del 16 giugno 2023 tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione pubblica e l’ISTAT per la realizzazione del 
Progetto PNRR “Progettazione ed implementazione di un sistema integrato di 
rilevazioni ed elaborazioni statistiche a supporto delle azioni di semplificazione della 
P.A.”, a valere sul Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e comunicazione delle azioni 
di semplificazione”, di cui l’ISTAT è soggetto attuatore;

Vista la nota prot. n. 1726208/23 del 23 giugno 2023, con la quale il Direttore 
Centrale del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS) richiede l’indizione di 
una selezione pubblica per il conferimento di n. 12 incarichi professionali di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, senza alcun vincolo 
di subordinazione, per l’espletamento di attività di natura temporanea ed altamente 
qualificata, nell’ambito del Progetto sopra indicato, con scadenza prevista il 30 giugno 
2026, con le risorse economiche ivi individuate, fra i quali n. 6 incarichi per esperto 
di organizzazione e procedure della P.A., profilo middle;

Visto il comunicato COM n. 38/2023 del 27 giugno 2023, con il quale è stato 
attivato un interpello interno volto ad individuare all’interno dell’Istituto eventuali 
professionalità idonee allo svolgimento delle attività previste dal Progetto;

Vista la deliberazione n. DOP/795/2023 del 13 luglio 2023, con la quale è stata 
rilevata l’impossibilità di avvalersi di personale interno all’Istituto per la realizzazione 
delle suddette attività, a seguito della verifica circa l’oggettiva impossibilità di 
rinvenire all’interno della propria struttura le figure professionali idonee allo 
svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, come da risultanze dell’interpello 
interno sopra citato, trasmesse con nota prot. n. 1834497/23 del 6 luglio 2023;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una selezione pubblica 
tramite avvisi pubblicati sulla piattaforma InPA, per l’affidamento di n. 6 incarichi 
professionali di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001, 
senza alcun vincolo di subordinazione, per esperto di organizzazione e procedure 
della P.A, profilo middle, per l’espletamento di attività, di natura temporanea ed 
altamente qualificata, nell’ambito del Progetto PNRR in questione;



DIREZIONE GENERALE

3

Vista la deliberazione n. DOP/356/2022 del 28 aprile 2022, con la quale è stato 
rinnovato l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca dal 1 maggio 
2022 al 30 aprile 2025del 1989

D E L I B E R A

Art. 1

Tipologia, oggetto e contenuti dell’incarico

1. È indetta una selezione pubblica per l’affidamento di n. 6 incarichi di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001, senza alcun vincolo di 
subordinazione, per esperto di organizzazione e procedure della P.A, profilo middle, 
per l’espletamento di attività, di natura temporanea ed altamente qualificata, 
nell’ambito del Progetto PNRR “Progettazione ed implementazione di un sistema 
integrato di rilevazioni ed elaborazioni statistiche a supporto delle azioni di 
semplificazione della P.A.”, a valere sul Sub-investimento 2.2.4 “Monitoraggio e 
comunicazione delle azioni di semplificazione”, di cui l’ISTAT è soggetto attuatore 
(codice identificativo PNRR_6M_PA_2023).

2. La prestazione dovrà essere svolta senza vincolo di subordinazione, in piena 
autonomia, anche in relazione ai tempi ed ai luoghi di lavoro, con l’utilizzo di mezzi 
propri e con le seguenti precisazioni: senza obbligo di orario, con eventuale accesso 
ai locali dell’ISTAT assolutamente saltuario, senza postazione fissa dedicata 
(workstation, numero telefonico, casella di posta elettronica) né accesso a internet.

3. L’incarico avrà la durata massima di 32 mesi a decorrere dal 2 novembre 2023, e 
comunque non oltre il 30 giugno 2026, data di scadenza del progetto di riferimento. 
Non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, 
in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 
collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. c) del D.lgs. 165/2001.

4. Per lo svolgimento delle attività previste sarà corrisposto un compenso lordo annuo 
di euro 50.000,00 (cinquantamila/00).

5. Il contratto oggetto della presente selezione non può essere stipulato con i 
dipendenti dell’ISTAT.

Art. 2

Requisiti e modalità di partecipazione

1. I requisiti di partecipazione, i termini e le modalità di presentazione delle 
candidature, i requisiti specifici, i criteri e la procedura di valutazione sono specificati 
nell’Avviso allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale.



DIREZIONE GENERALE

4

Art. 3
Trattamento dei dati personali

1. L’Istituto, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, raccoglie e tratta i 
dati forniti dai candidati in sede di partecipazione alla selezione o comunque acquisiti a 
tal fine, per le finalità di gestione inerenti la presente procedura.

2. I dati sono trattati su supporti analogici e digitali esclusivamente da soggetti 
autorizzati, operanti sotto l’autorità dell’Istituto o di responsabili del trattamento 
nominati ai sensi dell’art. 28 del regolamento (UE) 2016/679.

3. I dati sono conservati in conformità agli obblighi di legge e alla normativa in materia 
archivistica e non sono diffusi o comunicati a terzi, fatti salvi i casi in cui la diffusione o 
la comunicazione sia effettuata in adempimento ad un obbligo di legge.

4. I candidati hanno diritto di ottenere, nei casi previsti, l'accesso ai loro dati personali, 
la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. reg. (UE) 2016/679) presentando apposita 
richiesta al Responsabile della protezione dei dati dell’Istituto.

5. Qualora ritengano che il trattamento dei dati che li riguardano sia effettuato in 
violazione della normativa in materia di protezione dei dati personali, i candidati hanno 
il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali (art. 77 reg. 
(UE) 2016/679) o di adire l’autorità giudiziaria (art. 79 reg. (UE) 2016/679).

Art. 4
Responsabile del Procedimento

1. Il Responsabile del procedimento è Michele DOMINICI del Servizio Reclutamento, 
contenzioso e procedimenti disciplinari (RCD) della Direzione centrale risorse umane, 
Via Cesare Balbo 39, 00184 Roma, email: selezionipnrr@istat.it.

Art. 5 
Norma di salvaguardia

1. La partecipazione alla selezione non genera in alcun modo obbligo di stipula del 
contratto da parte dell’Istituto, ed in ogni caso l’ISTAT si riserva il diritto di rideterminare 
la durata del contratto nei limiti delle risorse finanziarie disponibili.

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione e 
dall’Avviso allegato, si rinvia alla normativa vigente.

Art. 6
Pubblicità 

1. La presente deliberazione e l’allegato Avviso sono pubblicati sul portale InPA 
(link: https://www.inpa.gov.it) nonché sul sito web dell’Istituto 

mailto:selezionipnrr@istat.it
https://www.inpa.gov.it/


DIREZIONE GENERALE

5

(https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso/collaborazioni).

2. Sul sito dell’Istituto verranno altresì pubblicate tutte le comunicazioni inerenti la 
presente procedura selettiva.

  Il Direttore Generale 

   Michele Camisasca

%firma%-1

https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/collaborazioni
https://www.istat.it/it/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/collaborazioni

		2023-07-20T14:54:36+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-07-20T14:07:17+0000
	Firma applicativa


		2023-07-20T14:07:18+0000
	Firma applicativa




